ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR AMIRALDO PEREIRA DA COSTA - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 16: E-mail:  amiraldo.pereira@outlook.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

REQUERIMENTO N° 2863/2025.

AUTOR: AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - PAULO ONETY DE SOUZA FILHO,

COM CÓPIA AO RESPONSÁVEL PELO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA URBANA E

SERVIÇOS- MAJOR AFRÂNIO PEREIRA JUNIOR, SOLICITANDO, EM CARÁTER DE

URGÊNCIA O SERVIÇO DE LIMPEZA E CAPINA E TAPA BURACO POR TODA

EXTENSÃO DO BAIRRO MONTE CRISTO, MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Solicita-se, em caráter de urgência, a execução de serviços de tapa-buracos por toda a

extensão do bairro Monte Cristo, no município de Manacapuru/AM. A malha viária da

localidade apresenta diversos pontos críticos com buracos e desgastes acentuados,

comprometendo seriamente a trafegabilidade, a segurança dos moradores e o transporte coletivo.

Além disso, reforça-se a necessidade de realização imediata de serviços de limpeza

urbana e capina em ruas, calçadas, áreas públicas e terrenos baldios do bairro. A vegetação alta,

acúmulo de lixo e entulhos têm contribuído para o aparecimento de animais peçonhentos, além

de oferecer riscos à saúde pública e comprometer a imagem e o bem-estar da comunidade.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 07 de Outubro de 2025.

______________________________________

AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

Vereador - MDB